
64  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0863/2021 – 10.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Extensionista 
Rural l- RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO- Matrícula nº 80845100/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional do Tocantins, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE. 2021/1375919).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0864/2021 – 10.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/01/2022 a 01/02/2022, o Extensionista 
Rural ll- WERTON MENDES PEDROSA- Matrícula nº 57200244/2, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Aurora do Pará/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE. 2021/1382575).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº 0866/2021 – 13.12.2021
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Extensionista Rural l ANGELA CIRA LIMA DE QUEI-
ROZ– Matrícula nº 57175905/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, pelo 
período de 01(UM) ano, a contar de 01/01/2022 até 31/12/2022, de acor-
do com o Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de Pessoal/
RIP. (PAE: 2021/1240107).
II - Esta decisão é de caráter revogável.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 741631

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 030/2020
Data da Assinatura: 13/12/2021
Vigência: 01 de Janeiro 2022 á 31 de Dezembro 2022
Justificativa: O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo 
de vigência do contrato nº 030/2020 por 12 (doze) meses, contados a par-
tir de 01/01/2022 até o dia 31/12/2022, cujo objeto é a locação de imóvel 
para funcionamento do esloc da EMATER-PARÁ no município de PORTEL no 
Estado do Pará.
Orçamento: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER
FONTE: 0101– TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍ-
SICA
Locador: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 741658

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0860/2021, publicada no DOE Nº 34.789 
de 09.12.2021

E X O N E R A R, a contar de 09.12.2021, ISMAEL LEÃO GOMES DE OLI-
VEIRA - Matrícula nº 5962859/1 do Cargo Comissionado de Emprego de 
Confiança I – ECI

Protocolo: 741626
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na Portaria nº 094/2021 publicada no DOE nº 34.791 de 
10/12/2021.
Onde lê-se: no período de 09 a 16 de Agosto de 2021
Leia-se: no período de 09 a 16 de Dezembro de 2021
Neuza Cruz Del Tetto Silva – Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 741613

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02377/2021-GAB/SEMAS, DE 13.12.2021

Servidora: WALDILENA ASSUNÇÃO
Matrícula: 5896381/1
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária
Do: Núcleo de Governança das Águas e do Clima-NUGAC/SAGRH
Para: Diretoria de Gestão Socioeconômica-DGSOCIO
Data da remoção: 26/11/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 741616
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 02378/2021-GAB/SEMAS, DE 13.12.2021
Servidora: SILVIA CARINA NYLANDER SILVA
Matrícula: 5890979/1
Cargo: Assistente Administrativo
Da: Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF
Para: Diretoria de Fiscalização Ambiental-DIFISC/CFISC
Data da remoção: 13/12/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 741618

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02376/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/12/2021
Nome: ELINEUZA FARIA DA SILVA
Matrícula: 57234782/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2011/2014
Período de Gozo: 17/01/2022 a 15/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 741596

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02370/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/12/2021.
Nome: ANTÔNIA RITA XAVIER DA CRUZ
Matrícula: 8400821/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 18/11/2021 a 01/12/2021
Atestado de 18/11/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 741592
PORTARIA Nº 02373/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/12/2021.
Nome: MARIA ZUILA NOVAES FURTADO
Matrícula: 5933727/2
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 20/10/2021 a 03/11/2021
Atestado de 23/10/2021 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 741593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1931/2021 - GAB/SEMAS 26 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado na 26ª Conferência 
das partes da ONU para mudanças climáticas – COP-26.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Glasgow / Escócia
Período: 01/11 a 15/11/2021 – 14 e ½ diárias
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 741640


